
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE  CONTRATO.............pág.01/03 
TERMO DE RATIFICAÇÃO..................................................pág.02 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO..............pág.03 
 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20190255/2019. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale -MA através da Secretaria 

Municipal de Administração e a empresa: B B ALVES 

ASSESSORIA E CONSULTORIA – ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 28.574.966/0001-51, ESPÉCIE: Aditivo de 

Prorrogação de prazo do Contrato. DA VIGÊNCIA: O 

presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 01 de 

janeiro de 2020 até o dia 31/03/2020, pelo período de 03 

(três) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0228 Controladoria Geral do 

Município PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0101 2.015 

Manutenção Assessoria Especial do Controle Interno 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: O 

objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 

Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. Trizidela do Vale - MA, 27 de dezembro de 2019. 

Edvan Ferreira Matos – Secretaria Municipal de 

Administração. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20190257/2019. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale-MA através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa: B B ALVES 

ASSESSORIA E CONSULTORIA – ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 28.574.966/0001-51. ESPÉCIE: Aditivo de 

Prorrogação de prazo do Contrato. DA VIGÊNCIA: O 

presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 01 de 

janeiro até dia 31 de março de 2020, perfazendo o prazo de 

03 (três) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 0226 Secretaria Municipal de 

Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0024 2.041 

Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do 

Vale - MA, 27 de dezembro de 2019. Márcia Cristina Lemos 

Silva Maia – Secretária Municipal de Educação 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20190256/2019. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale-MA através da Secretaria 

Municipal de Saúde e a empresa: B B ALVES ASSESSORIA E 

CONSULTORIA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.574.966/0001-51. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de 

prazo do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá 

a vigência a partir do dia 01 de janeiro à 31 de março de 2020, 

perfazendo o prazo de 03 (três) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 

Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0229 Secretaria 

Municipal de Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0096 2.022 

Manutenção da Secretaria de Saúde CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, 57, II, § 2º. FORO: Comarca 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale - MA, 27 

de dezembro de 2019. Arilene Bezerra Oliveira – Secretária 

Municipal de Saúde 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo ao Contrato nº 0902001-01/2018. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 

Municipal de Administração e a empresa: CONNECT 

PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ: 

11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de 

prazo do Contrato. OBJETO: Fornecimento de sinal de internet 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração, para o exercício de 2020. DA VIGÊNCIA: O 

presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 01/01/2020 

a 31/12/2020, pelo período de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO: 

ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 18 

Secretaria Municipal de Administração PROJETO/ATIVIDADE: 

04 122 0082 2.006 Manutenção das Atividades da Secretaria 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços 

de Terceira Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: O objeto deste 

termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso 

II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela 

do Vale - MA, 17 de dezembro de 2019. Edvan Ferreira Matos – 

Secretaria Municipal de Administração. 

 
 

   EDIÇÃO Nº534- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 04 DE  DE FEVEREIRO 2020  

 



2/2 2/3  
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº534- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 04 DE  DE FEVEREIRO 2020 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo ao Contrato nº 0902001-02/2018. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 

Municipal de Educação e a Empresa: CONNECT 

PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ: 11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de 

Prorrogação de prazo do Contrato. OBJETO: Fornecimento 

de sinal de internet para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação, para o exercício de 2020. 

DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a 

partir do dia 01/01/2020 até o dia 31/12/2020, pelo período 

de 12 (meses) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder 

Executivo UNIDADE GESTORA: 02 26 Secretaria Municipal 

de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0024 2. 041 

Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira 

Pessoa Jurídica /BASE LEGAL: O objeto deste termo está 

em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso Il, § 2 da 

Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. Trizidela do Vale - MA, 18 de dezembro de 2019. 

Marcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretaria Municipal de 

Educação. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo ao Contrato nº 0902001-03/2018. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 

Municipal de Saúde e a empresa: CONNECT PEDREIRAS 

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ: 

11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de 

prazo do Contrato. OBJETO: Fornecimento de sinal de 

internet para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, para o exercício de 2020. DA 

VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir 

do dia 01/01/2020 até o dia 31/12/2020, pelo período de 12 

(doze) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 02 29 Secretaria Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0096 2. 022 Manutenção das 

Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica  

BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância 

com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso Il, §2 da Lei 8.666/93. 

FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Trizidela do Vale-MA, 18 de dezembro de 2019. Arilene 

Bezerra Oliveira – Secretaria Municipal de Saúde. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo ao Contrato nº 0902001-04/2018. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e a empresa: CONNECT 

PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ: 11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de 

Prorrogação de prazo do Contrato. OBJETO: Fornecimento de 

sinal de internet para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, para o exercício de 2020. DA 

VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 01/01/2020 até o dia 31/12/2020, pelo período de 12 (meses) 

meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: 02 22 Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0093 2. 010 Manutenção das 

Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica BASE 

LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 

8.666/93, Art. 57, inciso ll c/c §2 da Lei 8.666/93. FORO: 

Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale 

- MA, 17 de dezembro de 2019. Dina Selma Leal – Secretaria 

Municipal de Assistência Social. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 

aditivo de Contrato nº 20190340/2019. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 

Municipal de Educação/FMDE e a empresa: A. F. SATURNINO, 

CNPJ: 02.646.110/0001-50. ESPÉCIE: Aditivo de prazo de 

vigência do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 01/01/2020 até o dia 30/09/2020 

pelo período de 09 (nove) meses. BASE LEGAL: O objeto deste 

termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 57, II, § 2º. 

FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela 

do Vale - MA, 31 de dezembro de 2019. Márcia Cristina Lemos 

Silva Maia – Secretária Municipal de Educação. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, 

pareceres, documentos e despachos contidos no Processo 

Administrativo nº 2612001/2019, RATIFICO a Dispensa de 

Licitação n° 001/2020, reconhecida pela Procuradoria Geral do 

Município, para contratar com a empresa Enciza Engenharia 

Civil LTDA, CNPJ: 12.094.868/000187, objetivando a Locação 

de imóvel para funcionamento da Garagem Municipal de 

Trizidela do Vale - MA. Esse Termo se fundamenta no inciso X 

do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do 

contrato é de valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), pelo 

período de 12 meses, que será pago com recursos do Programa 

de Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE 

GESTORA: 02 21 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0004 2.060 Manutenção das 

Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica. 

Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e 

determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, 

determino a publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 10 de 

janeiro de 2020. Rivaldo Dos Santos Sousa Secretário de 

Infraestrutura e Urbanismo.  

 

 



3/2 3/3  
2020  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº534- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA TERÇA-FEIRA 04 DE  DE FEVEREIRO 2020 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1001001-05/2020 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2612001/2019. 

PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

de Trizidela do Vale -MA e a empresa ENCIZA 

ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ n°: 

12.094.868/0001-87 e seu representante legal, o Senhor 

Jose Mario Sanches, CPF: 158.430.253-49. OBJETO: 

Locação de imóvel para funcionamento da Garagem 

Municipal para atender as necessidades da frota de veículos 

da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura do 

Munícipio de Trizidela do Vale - MA, VIGENCIA: 10/01/2020 

a 31/12/2020, VALOR DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (Trinta 

mil reais), pelo período de 12 (doze) meses DOTAÇÃO: 

ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 21 

Secretaria Municipal de Infraestrutura 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0004  2.060 Manutenção das 

Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica: 

Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 

24, X da Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. Trizidela do 

Vale - MA, 10/01/2020. Rivaldo Dos Santos Sousa Secretário 

de Infraestrutura e Urbanismo. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO. CONCORRÊNCIA N° 

002/2019. Tornamos público o resultado da 

CONCORRÊNCIA N° 002/2019, do tipo menor preço global, 

objetivando a Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de coleta e destinação final de 

resíduos sólidos urbanos no município de Trizidela do 

Vale/MA, tendo como vencedora a empresa BRASIL 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob nº 22.063.699/0001-71, com sede na 

Rua Joaquim Nelson, nº 3585, Sala 13, Andar 2, Bairro 

Parque Piauí, CEP nº 64.078-625 – Teresina/PI, considerada 

vencedora do certame no valor total de R$ 2.620.575,82 

(Dois milhões, seiscentos e vinte mil, quinhentos e setenta e 

cinco reais e oitenta e dois centavos), nos termos da Lei n° 

8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 

Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 

e suas demais legislações pertinentes. Comunica assim o 

resultado final do Procedimento, levando em conta o 

interesse público e Administrativo. Trizidela do Vale - MA, 04 

de fevereiro de 2020. Raí Brito de Araújo - Secretário 

Municipal de Meio Ambiente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

       Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

